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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DEL PROGRAMA: FONDO SOCIAL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 

SUBSECRETARIA DEL INTERIOR  
MINISTERIO DE INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

Está destinado a organizaciones públicas y/o privadas sin fines de lucro, que tengan un proyecto orientado a la construcción de tejido social en 
dichas organizaciones, esto es, la acción coordinada de un grupo de personas para solucionar determinadas necesidades. Busca también, potenciar 
la participación ciudadana y contribuir a superar la vulnerabilidad social de una comunidad u organización determinada. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 1982  
Monitoreado desde: 2012 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Sin evaluación ex ante en los últimos tres años 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 24 818.343 

Subtítulo 33 3.452.470 

Total 4.270.814 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

143% 125% 100% 

Presupuesto final 100% 100% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente No aplica 

Monto No aplica 

 
 

 

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Organizaciones beneficiadas 
cuyo proyecto presentado fue 

declarado precalificado y 
financiado 

(N° de proyectos) 

6.085.739 5.306.202 4.270.814 3.131 2.220 2.268 1.944 2.390 1.883 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

Sin 
información 

Sin 
información 

Sin 
información 
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Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.)1 

No aplica No aplica 
Sin 

información 
      

Total 6.085.739 5.306.201 4.270.814       

Porcentaje gasto administrativo 
Sin 

información 
Sin 

información 
Sin 

información 
      

 
 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
7.588 

organizaciones 

9.489 
organizaciones 

278.0002 
organizaciones 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

3.131 
41,3% 

2.220 
23,4% 

2.268 
0,8% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

2.956 
94,4% 

2.220 
100% 

2.268 
100% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

3.131 
100% 

2.220 
100% 

2.268 
100% 

 
 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

1.944 2.390 1.883 

 
 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
Aplica puntajes, que permiten ser una guía para determinar los proyectos posibles de asignación 
 

 
 

LOGROS DEL PROCESO DE PRODUCCIÓN 

Componente 
(Unidad) 

Etapa 2017 2018 2019 

Organizaciones beneficiadas cuyo proyecto 
presentado fue declarado precalificado y 

financiado 

Proyectos admisibles Sin información 4.169 5.217 

Organizaciones beneficiadas cuyo proyecto 
presentado fue declarado precalificado y 

financiado 

Proyectos seleccionados Sin información 2.220 2.268 

Organizaciones beneficiadas cuyo proyecto 
presentado fue declarado precalificado y 

financiado 

Proyectos rendidos Sin información 129 452 

Organizaciones beneficiadas cuyo proyecto 
presentado fue declarado precalificado y 

financiado 

Proyectos postulados Sin información 9.489 9.307 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años 
precedentes. 
2 En el año 2018 se detalló como población objetivo las organizaciones postulantes al Fondo Social, en cambio en el año 2019, se indicó la totalidad 
de las organizaciones existentes a nivel nacional. 
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RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Resolver necesidades colectivas en aspectos que afectan la vida comunitaria de los ciudadanos organizados, tales como generar espacios de 
recreación y convivencia, capacitación, inserción, mejoras y apoyo, en  equipamiento o infraestructura. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Porcentaje de organizaciones precalificadas cuyo 
proyecto es financiado.  

(Número de organizaciones 
precalificadas cuyo proyecto es 

financiado en el año t /Número de 
organizaciones precalificadas en el 

año t )*100 

77% 
(3.131/4.080) 

53% 
(2.220/4.169) 

80% 
(2.268/2.843) 

 

 
 
 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: Variación dentro de rango, no aumenta/disminuye 
considerablemente respecto del promedio de los años 2017-2018. 
Ejecución inicial: Ejecución dentro de rango 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: No reporta 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  No 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador:No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): Mejoramiento. 

 


